
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2017/269 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Boudewijnlaan 30 bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
F : 02 553 57 02 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2017/269 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 7 oktober 2017, gericht aan De Vlaamse Dienst voor 
Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding (verder ‘VDAB’), waarbij werd verzocht om afschrift te verlenen 
van alle documenten aangaande de beroepsopleidingen die hij gevolgd heeft in het opleidingscentrum 
van de VDAB, gelegen aan de Vissersstraat 3 te 3500 Hasselt (situeren zich rond het jaar 1995 (CNC)) en 
een paar losse modules die later nog bij gevolgd werden, met inbegrip van de uitgereikte attesten; 
 
Gelet op het feit dat de VDAB heeft nagelaten om binnen de decretaal voorgeschreven termijn een 
beslissing te treffen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 5 november 2017 tegen de ontstentenis van beslissing van de 
VDAB; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 6 november 2017; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat het oorspronkelijke verzoek tot openbaarmaking dateert van 7 oktober 2017 en dat op 5 
november 2017, de datum van het beroepschrift, de wettelijk gestelde beslissingstermijn van 15 dagen was 
verstreken; dat, aangezien binnen de wettelijke termijn een beslissing van de VDAB is uitgebleven, de 
termijn van beroep in overeenstemming met artikel 22, derde lid, van het openbaarheidsdecreet van 26 
maart 2004 daardoor geen aanvang heeft genomen; 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2017/269 pagina 2 van 4 
 

 
Overwegende dat het beroepschrift d.d. 5 november 2017 tegen de ontstentenis van beslissing van de 
VDAB dan ook tijdig is ingediend; 
 
Overwegende dat het beroepschrift ontvankelijk is; 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het openbaarheidsdecreet het recht op 
passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van deze bepaling elke 
instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen 
over of een afschrift te bezorgen van de gewenste bestuursdocumenten; 
 
Overwegende dat de openbaarmaking slechts geweigerd kan worden, mits toepassing wordt gemaakt van 
één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 15 van voormeld decreet; 
 
Overwegende dat beroeper in zijn oorspronkelijke aanvraag verzocht om afschrift van alle documenten 
aangaande de beroepsopleidingen die hij gevolgd heeft in het opleidingscentrum van de VDAB, gelegen 
aan de Vissersstraat 3 te 3500 Hasselt (situeren zich rond het jaar 1995 (CNC)) en een paar losse modules 
die later nog bij gevolgd werden, met inbegrip van de uitgereikte attesten; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie, om met kennis van zaken te kunnen oordelen, bij mailberichten 
d.d. 6 en 22 november 2017 de VDAB om toelichting heeft aangeschreven; 
 
Overwegende dat de VDAB op 8 en 10 november en 1 december 2017 de beroepsinstantie heeft 
geïnformeerd en een aantal documenten heeft bezorgd; dat het thans aan de beroepsinstantie toekomt 
om ten gronde te oordelen; 
 
Overwegende dat de VDAB volgende bestuursdocumenten heeft overgemaakt aan de beroepsinstantie 
i.v.m. de opleidingen die verzoeker heeft gevolgd: 

- Overeenkomst voor beroepsopleiding in een onderneming – Easy Stuc – periode 21/09/2009 tot 
09/02/2010; 

- Overeenkomst voor beroepsopleiding in een onderneming – Vanhees Plafonneerwerken – periode 
23/11/2009 t/m 11/04/2010; 

- Overeenkomst voor opleiding – Stukadoor – start 19/01/2009; 
- Stopzetting opleiding Stukadoor op 18/09/2009 wegens IBO vanaf 21/09/2009 bij Easy Stuc; 
- Formulier Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening – beëindiging van een beroepsopleiding; 
- Getuigschrift van beroepsopleiding – Stukadoor / Basisveiligheid bouw – periode 19/01/2009 tot 

18/09/2009; 
- Competentierapport voor Stukadoor; 
- Overeenkomst voor opleidingsstage – Easy Stuc – voor maximumduur van 10 dagen vanaf 

07/09/2009; 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2017/269 pagina 3 van 4 

- Inschrijving cursus webleren – MS Excel 2013 Data-analyse 1: tabellen en overzichten; 
- Inschrijving cursus webleren – MS Excel 2013; 

 
Overwegende dat voor wat betreft de twee web cursussen Excel, de VDAB meedeelt dat de attesten 
konden worden afgeprint op het einde van de opleiding maar dat verzoeker dit niet zou gedaan hebben; 
dat het evenwel nog technisch mogelijk is om deze attesten te bezorgen; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie van oordeel is dat, aangezien het gaat om opleidingen die 
verzoeker zelf heeft gevolgd, voor deze bestuursdocumenten geen van de in het openbaarheidsdecreet 
voorziene uitzonderingen kunnen worden ingeroepen om de openbaarheid ervan aan verzoeker te 
weigeren; dat het beroepschrift, wat deze documenten betreft, als gegrond moet worden beschouwd; 
 
Overwegende dat de VDAB meedeelt dat opleidingscontracten (met uitzondering van opleidingen in het 
kader van een ASF-project) 10 jaar worden bijgehouden door de VDAB; dat opleidingscontracten uit 1995 
daarom niet meer kunnen worden bezorgd aan betrokkene; dat de VDAB verder meedeelt dat verzoeker 
geslaagd is voor VCA maar dat de VDAB dit attest niet zelf uitreikt;  
 
Overwegende dat een bestuursdocument in artikel 3, 4° van het openbaarheidsdecreet gedefinieerd 
wordt als de drager, in welke vorm ook, van informatie waarover een instantie beschikt; dat het recht op 
openbaarheid aldus maar kan worden uitgeoefend voor zover het gaat om informatie waarover een 
instantie beschikt; dat de beroepsinstantie uit bovenstaande moet afleiden dat de VDAB niet meer 
beschikt over de gevraagde bestuursdocumenten van 1995 of de attesten dat verzoeker geslaagd is voor 
VCA; dat er bijgevolg geen afschrift van kan worden verleend; dat het beroepschrift, wat deze 
documenten betreft, als ongegrond moet worden beschouwd; 
 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx tegen de ontstentenis van beslissing van de VDAB wordt als ontvankelijk en 
gedeeltelijk gegrond beschouwd. 
 
Bijgevolg dienen de volgende bestuursdocumenten openbaar te worden gemaakt door er een afschrift 
van te verstrekken: 

- Overeenkomst voor beroepsopleiding in een onderneming – Easy Stuc – periode 21/09/2009 tot 
09/02/2010; 

- Overeenkomst voor beroepsopleiding in een onderneming – Vanhees Plafonneerwerken – periode 
23/11/2009 t/m 11/04/2010; 

- Overeenkomst voor opleiding – Stukadoor – start 19/01/2009; 
- Stopzetting opleiding Stukadoor op 18/09/2009 wegens IBO vanaf 21/09/2009 bij Easy Stuc; 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2017/269 pagina 4 van 4 
 

- Formulier Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening – beëindiging van een beroepsopleiding; 
- Getuigschrift van beroepsopleiding – Stukadoor / Basisveiligheid bouw – periode 19/01/2009 tot 

18/09/2009; 
- Competentierapport voor Stukadoor; 
- Overeenkomst voor opleidingsstage – Easy Stuc – voor maximumduur van 10 dagen vanaf 

07/09/2009; 
- Inschrijving + attest cursus webleren – MS Excel 2013 Data-analyse 1: tabellen en overzichten; 
- Inschrijving + attest cursus webleren – MS Excel 2013. 

 
 
Brussel,  4 december 2017 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


